09/05/2019 Prefeitura Municipal de Janduís

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B4FD2E1D/03AOLTBLRroNP0IAcmzekiI8Ylt-4pprBiAwJiXqyvpp5D3XObUXNc6eF8tQqyMnsqvnsCn… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RETIFICAÇÃO N° 02/2019, DO EDITAL N° 01/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Janduís, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste
RETIFICAR o Edital 01/2019, de 05 de Abril de 2019, conforme
orientação do Informativo 03/2019, da Comissão Eleitoral Estadual do
referido processo, dos quais retifica e faz saber as seguintes
alterações:
Parágrafo 2 - CONSELHO TUTELAR
2.2. Em cada Município haverá, no mínimo, 01 (um) Conselho Tutelar
como órgão integrante da administração pública local, composto de,
no mínimo, 05 (cinco) membros, escolhidos pela população local para
mandato de 04 (quatro) anos, permitida recondução ilimitada,
mediante novo processo de escolha.
Parágrafo 4 - DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS
DOCUMENTOS
4.2. A inscrição somente será efetuada pessoalmente, na sede do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, situado
a Rua Adrião Fernandes, 27, Sala 03 da Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social, pelo período de: 13 de maio
a 17 de maio de 2019, das 08h00min às 13h00min, de segunda a
sexta-feira.
Parágrafo 5 - DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA
5.1. Inscrições e entrega de documentos no período de 13/05/2019 a
17/05/2019;
5.2. Publicação da relação dos candidatos inscritos: 21/05/2019;
5.3. Prazo para impugnação de candidatura: 22/05/2019 a 27/05/2019;
5.4. Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 03/06/2019 a
07/06/2019;
5.5. Julgamento de eventuais impugnações: 12/06/2019;
5.6. Publicação da lista preliminar de candidaturas habilitadas:
13/06/2019
5.7. Recursos para o CMDCA: 13/06/2019 a 14/06/2019
5.8. Publicação da relação definitiva das candidaturas deferidas,
inclusive com o julgamento de eventual recurso pelo CMDCA:
21/06/2019;
- Remessa pelos CMDCAs ao CONSEC de informações sobre o
número de candidatos que se submeterão à prova de conhecimentos:
26/06/2019.

Janduís, 08 de maio de 2019.

TALLYS EMILIANO DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Publicado por:

Antonio Eudimar Gurgel de Sales
Código Identificador:B4FD2E1D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/05/2019. Edição 2014
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/